<sup>23</sup>Congedata la folla, salì sul monte, in disparte, a pregare. Venuta la sera, egli se ne stava lassù, da solo.

<sup>24</sup>La barca intanto distava già molte miglia da terra ed era agitata dalle onde: il vento infatti era contrario.

<sup>25</sup>Sul finire della notte egli andò verso di loro camminando sul mare.

<sup>26</sup>Vedendolo camminare sul mare, i discepoli furono sconvolti e dissero: «È un fantasma!» e gridarono dalla paura.

<sup>27</sup>Ma subito Gesù parlò loro dicendo: «Coraggio, sono io, non abbiate paura!».

<sup>28</sup>Pietro allora gli rispose: «Signore, se sei tu, comandami di venire verso di te sulle acque».

<sup>29</sup>Ed egli disse: «Vieni!». Pietro scese dalla barca, si mise a camminare sulle acque e andò verso Gesù.

<sup>30</sup>Ma, vedendo che il vento era forte, s'impaurì e, cominciando ad affondare, gridò: «Signore, salvami!».

<sup>31</sup>E subito Gesù tese la mano, lo afferrò e gli disse: «Uomo di poca fede, perché hai dubitato?».

<sup>32</sup>Appena saliti sulla barca, il vento cessò.

<sup>33</sup>Quelli che erano sulla barca si prostrarono davanti a lui, dicendo: «Davvero tu sei Figlio di Dio!».

**14.17** responderunt ei non habemus hic nisi quinque panes et duos pisces

**14.18** qui ait eis adfertite illos mihi huc

**14.19** et cum iussisset turbam discumbere supra faenum acceptis quinque panibus et duobus piscibus aspiciens in caelum benedixit et fregit et dedit discipulis panes discipuli autem turbis

**14.20** et manducaverunt omnes et saturati sunt et tulerunt reliquias duodecim cofinos

**14.21** manducantium autem fuit numerus quinque milia virorum exceptis mulieribus et parvulis.

**14.22** Et statim iussit discipulos ascendere in navicula et praecedere eum trans fretum donec dimitteret turbas

**14.23** et dimissa turba ascendit in montem solus orare vespere autem factus solus erat ibi

**14.24** navicula autem in medio mari iactabatur fluctibus erat enim contrarius ventus

**14.25** quarta autem vigilia noctis venit ad eos ambulans supra mare

**14.26** et videntes eum supra mare ambulantem turbati sunt dicentes quia fantasma est et prae timore clamaverunt

**14.27** statimque Iesus locutus est eis dicens habete fiduciam ego sum nolite timere

**14.28** respondens autem Petrus dixit Domine si tu es iube me venire ad te super aquas

**14.29** at ipse ait veni et descendens Petrus de navicula ambulabat super aquam ut veniret ad Iesum

**14.30** videns vero ventum validum timuit et cum coepisset mergi clamavit dicens Domine salvum me fac